ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX
V/v vận động, khuyến khích người

nhận các chế độ BHXH, TCTN qua

phương tiện thanh toán không dùng

tiền mặt

Thanh Hoá, ngày      tháng    năm 2021

Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

      - Sở Thông tin - Truyền thông;

      - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

      - Bưu điện tỉnh;

      - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

      - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

      - Ngân hàng Nhà nước tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 23/02/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với

các dịch vụ công; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 về tiếp tục thực

hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; Quyết

định số 149/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030; Công văn số 539/BHXH-TCKT ngày 05/3/2021 của Bảo hiểm xã hội

(BHXH) Việt Nam về việc giao chỉ tiêu vận động, khuyến khích người nhận các

chế độ BHXH, trợ cấp thất nghiệp (TCTN) qua phương tiện thanh toán không

dùng tiền mặt; với mục tiêu năm 2021 toàn tỉnh phấn đấu có 25% người hưởng

lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội thường xuyên hàng tháng, 38% người

hưởng trợ cấp một lần, 98% người hưởng chế độ TCTN nhận chế độ qua

phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt; trước hết tập trung tuyên truyền

vận động nhóm người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng giải quyết

mới, trong độ tuổi 55-65 tuổi, người hưởng các chế độ BHXH một lần; người

hưởng chế độ TCTN. Để thực hiện mục tiêu trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 - Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thông tin trên hệ thống truyền

thanh về chủ trương của Chính phủ về nhận chế độ qua phương tiện thanh toán

không dùng tiền mặt đến người hưởng lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội.

 - Chỉ đạo, triển khai, vận động, tuyên truyền đến người hưởng lương hưu

và trợ cấp bảo hiểm xã hội, hưởng ứng và chấp hành chủ trương của Chính phủ.

 2. Bưu điện tỉnh

 - Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Bảo hiểm xã

2

hội các huyện, thị xã, thành phố hàng tháng vào những ngày chi trả, tại các điểm

chi trả tổ chức thông báo chủ trương của Chính phủ và mục tiêu phấn đấu tới

người hưởng lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội để vận động và tuyên truyền

người hưởng chế độ hưởng ứng, chấp hành, tham gia.

 - Tạo điều kiện để Ngân hàng thương mại trên địa bàn tiếp cận các điểm

chi trả hướng dẫn làm thủ tục nhận chế độ qua phương tiện thanh toán không

dùng tiền mặt cho người hưởng chế độ.

 3. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

 - Hướng dẫn nghiệp vụ, phối hợp với Ngân hàng thương mại trên địa bàn

tỉnh tạo điều kiện cho người hưởng chế độ làm thủ tục nhận chế độ qua phương

tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với các phòng, ban của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Bưu điện tỉnh tuyên truyền chủ trương của Chính phủ và mục tiêu thanh toán

không dùng tiền mặt qua Ngân hàng của tỉnh tới người hưởng lương hưu và trợ

cấp bảo hiểm xã hội để người hưởng chế độ hưởng ứng, chấp hành, tham gia.

 4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình huyện dành thời lượng tuyên

truyền về chủ trương của Chính phủ và mục tiêu phấn đấu thanh toán không

dùng tiền mặt qua Ngân hàng tới người hưởng lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã

hội để người hưởng chế độ hưởng ứng, chấp hành, tham gia.

 5. Ngân hàng Nhà nước tỉnh

 Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại thực hiện bố trí hợp lý và phát triển

mạng lưới máy rút tiền tự động (ATM) để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người

dân tiếp cận với dịch vụ thẻ ngân hàng. Cung cấp biểu mẫu, thủ tục mở tài

khoản thẻ ATM, hướng dẫn người hưởng lương hưu, người nhận trợ cấp nắm

bắt cách mở tài khoản, sử dụng tài khoản ATM.

 6. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan đẩy mạnh

truyền thông về thanh toán các dịch vụ công và chi trả an sinh xã hội qua ngân

hàng, giúp thay đổi thói quen từ thanh toán tiền mặt sang không dùng tiền mặt.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thông tin tuyên truyền về các sản phẩm dịch vụ

thanh toán không dùng tiền mặt về hình thức, quy trình thủ tục, những lợi ích

hiệu quả của việc sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong

việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp.

7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm

tăng cường hướng dẫn, đề nghị người hưởng kê khai số tài khoản ngân hàng khi

lập hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp hoặc hướng dẫn mở tài khoản ATM (nếu

chưa có tài khoản) để chi trả trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản thẻ ATM nhằm

hướng đến việc chi trả chế độ trợ cấp thất nghiệp hoàn toàn qua tài khoản cá

nhân.

3

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, các đơn vị có liên quan và

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

Bảo hiểm xã hội tỉnh định kỳ hàng quý tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Chủ

tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam;

- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T09:14:41+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T11:10:08+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T11:10:18+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T14:56:13+0700